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М асъ алаи  тахкики таърихи пайдоиш ва ташаккули анвои гуногуни 

созхои мусикии халки точик яке аз чанбахои то хануз ба таври бояду шояд 

омухта нагардидаи тамаддуни точикон ба хисоб меравад.

Маълум аст, ки дар Осиёи Миёна аз кадим-ул-айём созхои мухталифи 

мусикй (аз кабили чан г, най, рубобхои гуногун, дафу дойра) васеъ маъмул 

гардида буданд. Цисми зиёди ин созхо то ба замони мо омада расиданд ва 

имруз чузъи хеле мухимми фарханги мусикии халки точикро ташкил 

мекунанд.

Х уш бахтона ,  бо захмату кушишхои муаррихон,  бостонш иносон  ва 

м ардум ш иносони  точик  ва рус иддаи хеле зиёди созхои мусикии миллй 

дар осорхонахои Точикистон, Узбекистан, Россия мавриди хифз карор 

доранд. Аммо мутаассифона, то кунун онхо дакикан тахкик карда 

нашудаанд. Аз хамин нуктаи назар бояд эътироф намуд, ки диссертатсиян X,. 

Нурматов яке аз аввалин рисолахои бахшида ба ин мавзуи хеле мухим ба 

шумор меравад.

Солхои зиёд омузиши созхои мусикии фонди осорхонахо то андозае аз 

мадди назари муаррихон, этнографхо ва мусикишиносон дур монда буд. 

Боиси хушнудист, ки иажухишгари чавон Нурматзода X- ба омузиши чомеи 

коллексияхои созхои мусикии осорхонахои Точикистон таваччух намуда, 

онхоро тахкик намудааст ва ин дастоварди тозаи илмй мебошад.

Диссертатсияи Н урм атзода  X- аз Мукаддима,  ду боб, 4 зербоб, 

хулоса, тавсияхои амалй,  руйхати адабиёт  ва замимахо иборат  аст.



Мухтавои афтореферат далели он аст, ки мухаккик бо нуктасаннй ва 

таваччухи хоса маводи зиёдеро чамъоварй  намуда ба хазинаи созхои 

мусикии осорхонахои гуногуни киш вар  бахои тахассусй ва комилан илмй 

дода  тавонистааст.

М уалли ф  танхо ба тахкики созхои мусикии осорхонахои Ч,умхурии 

Точикистон махдуд нашуда, боби якуми диссертатсияро “Даврахои асосй 

ва хусусиягхои хоси омузиши созхои мусикии точик” номгузорй намуда, 

кушиш намудааст, ки дар ибтидо то кадом дарача мавриди омузиш карор 

гирифтани созхои мусикии фонди осорхонахои Точикистон ва Федератсияи 

Россияро баррасй намояд. Боби якум иборат аз ду зербоб буда, муаллиф 

зербоби аввали онро  - “Асбобхои мусикии гочик дар коллексияхои 

осорхонахои Федератсияи Россия хамчун сарчашма дар омузиши таърихи 

мусикии гочик” ном гузоштааст.

Д а р  ин зербоб муаллиф аввал  таърихи чамъоварии созхои мусикии 

точикро ба осорхонахои Федератсияи Россия баррасй намуда, баъдан 

таърихи омузиши онхоро пайгирй намудааст.

Д а р  натичаи тахлили таълифоти мухаккикони болозикр муаллиф кайд 

менамояд, ки созхои мусикии точикй то хануз аз чониби мухаккикони 

болозикр сахех омухта нашудаанд.

Нурматов дуруст ва объективона кайд менамояд, ки дар даврахои 

гузаштаи наздик созхои мусикии точикй аз чониби баъзе мухаккикон (ба 

хусус В.М. Беляев), дойр ба мансубияти ин созхо маълумоти нодуруст 

(вобаста ба конюктураи хамон замон) дода шудааст. Яъне Нурматов 

тахкикоти В.М Беляевро бепоя ва нокомил дониста, дар такя ба акидаи 

эътимодноки олимони точик ба вижа Кобилова Б.Т. ва камина, бо далелхои 

муътамад ба тахкикоти В.М Беляев чавоби илмй додааст.

Д а р  зербоби дуюми боби якум «Омузиши коллексияхои созхои 

мусикй дар осорхонахои Нумхурии Точикистон» муаллиф таърихи 

омузиши созхои мусикии колексияхои осорхонахои Нумхурии Точикистонро 

баррасй намудааст. Кайд мегардад, ки олимон ва пажухишгарони точик Н.Х,-



Нурчонов ,  Н .Х аким ов ,  А. Низомй, X. М ах м адам онов ,  Т авак кало в  X,-, 

З.Г. Н ур о в  ва Ф. Ш а р и ф зо д а  дойр  ба созхои мусикии чудогонаи 

осорхонахои кишвар дар таълифоти худ маълумот дода, акси бархе аз онхоро 

низ хамчун сарчаша дар  асараш он овардаанд.  Зимни тахлили таълифоти 

мухаккикони болозикр муалиф якчанд камбудй ва норасоихоро ошкор 

намуда, кайд менамояд, ки бояд минбаъд тахкикоти созхои мусикй аз чониби 

мухаккикон чиддй сурат гирад.

Боби дуюм аз ду зербоб иборат  буда, зербоби аввали он 

“Фаъолияги осорхонахои шахри Душанбе ва нохияхои тобеи чумхурй дар 

каллексиякунонй, хифз ва оммавигардонии асбобхои мусикии халки 

точик” ва зербоби дуюм и он “ Коллексияхои созхои мусикии 

осорхонахои Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, вилоягхоии Сугд ва 

Хатлон” гирифтаанд.

Ба муаллиф муяссар гардидааст,  ки зимни тахияи ин боб беш аз 700 

адад созхои мусикии осорхонахои кишварро тахкик намуда, хар яки онро 

андозагирй ва аккосй намуда, акси бехтарин намунахои онро ба рисола 

замима намудааст.

Яке аз навгонихои муаллиф ин аст, ки Фехристи созхои мусикии 

коллексияхои осорхонахои кишварро тахия намудааст, ки ин фехрист 

дастоварди хуби илмй буда, минбаъд барои муаррихон, санъатшиносон, 

этнографхо, осорхонашиносон ва фархангшиносон маводи зарурй хохад буд.

Нурматов дар сах. 25 автореферат хулосаи хеле дуруст бароварда 

чунин навиштааст: “дар аксарияти осорхонахои кишвар созхои мусикии 

воридшуда луруст ва дакик ба кайд гирифта нашудаанд ва шиносномаи илмй 

надоранд”. Ё худ : “иштибохи мухаккикон ин аст, ки созхои мусикии 

такмилиро ба намунаи созхои кадимии точикон бе овардани далелхои 

муътамад мансуб дониста, истифода кардаанд” (сах. 26).

Ин хулоса ва пешниходхои муаллифи рисола барои ислохи вазъияти 

ногувори ба миён омада кумак хохад расонид.



Муаллиф дар хулоса натичахои тахкикоташро чамъбаст намуда, барои 

минбаъд дуруст ба рох мондани фаъолияти осорхонахо дар кори хифзу 

муаррифии созхои мусикй тавсияхои муфид манзур намудааст.

Мазмуни рисола пурра дар маколахои чопшудаи аспирант 

инъикос ёфгаанд. Дар айни замон, дар магни автореферат як идда 

норасоихои чузъй низ дида мешавад. Муаллиф дар мавриди тахлили 

адабиёти илмй дойр ба хамин мавзуъ баъзан ба сахангорй рох додааст. 

Масалан у китобчаи иборат аз чанд маълумоти аз маъхазхои дигар иктибос 

овардаро (мураттибаш -  X. Низомов) хамчун “монография” номбар 

намудааст.

Аммо сарфи назар аз вучуди камбудих,ои чузъй, ки ахдмияти илмии 

рисоларо кох,иш намедихднд, он кори пухтаву мукаммал буда, бар асоси 

меъёру мук;аррароти таъиннамудаи бандх,ои 10, 11, 12, 14, 16 -  и КОА 

оиди «Тартиби додани дарачах,ои илмй ва унвони илмй (догсент, 

профессор)», ки бо Карори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26.11.2016 

№505 тасдик; гардидааст, мувофпк; буда, муаллифи он Нурматзода Хасан 

барои дарёфги дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси

07.00.09 - Таърихнигорй. маъхазшиносй ва методх,ои тах,к;ик;оти таърихи 

арзанда мебошад.

Тавсия  дода  мешавад,  ки матни ин рисола харчи зудтар барои 

дойра  васеи мутахассисони сохаи санъати мусикй чоп карда шавад.

Д о кто ри  илмхои санъатшиносй,

Мудири шуъбаи санъатшиносии

Академиям илмхои Нумхурии Точикистон


